
 
Comune di Sant'Agata Li Battiati

Città Metropolitana di Catania

PROVVEDIMENTO  N  9  DEL  02/02/2024. 

OGGETTO: Incarico assistenza legale Avv. Giuseppe Ippolito ai fini della valutazione sulla
convenienza per il Comune alla rinuncia o meno della quota del lascito testamentario di
Sottile Cosimo.

IL SINDACO

Visto il Ricorso ex art. 481 c.c. notificato dall’Avv. Sondra Gianino in data 26/09/2023 e assunto in
pari  data  al  ns.  prot.  n.  16228 con il  quale  la  sig.ra  Natala  Sottile,  n,q.  di  titolare  di  quote in
comproprietà  indivisa di beni  ereditati  dal  fratello  Cosimo Sottile  deceduto in data  22/04/2019,
chiede la fissazione di un termine entro il quale il Comune di Sant’Agata li Battiati venga chiamato
a dichiarare se intende o meno accettare l’eredità relitta del de cuius;

Considerato che nel testamento olografo del de cuius viene disposto che la metà dei beni  vengono
devoluti  ad  Associazione  di  bambini  abbandonati,  e  che  a  i  sensi  dell’art.  630 co.  1  c.c.  “  le
disposizioni a favore dei poveri e altre simili, espresse genericamente , senza che si determini l’uso
o il pubblico istituto a cui beneficio sono fatte, s’intendono fatte in favore dei poveri del luogo in
cui il testatore aveva domicilio al tempo della sua morte e i beni sono devoluti all’ente comunale di
assistenza” ed in questo caso al Comune di Sant’Agata li Battiati, quale ultimo domicilio del de
cuius;   

Vista l’Ordinanza del Tribunale di Catania Sezione Terza Civile notificata in data 03/01/2024 e
assunta  in  pari  data  al  ns.  prot.  n.  99/2024  con  la  quale  il  Giudice  ha  fissato  l’udienza  del
07/02/2024 ai fini di procedere all’accettazione o alla rinuncia da parte del Comune della suddetta
quota del lascito testamentario;

Vista  la  nota  prot.  n.  2164  del  02.02.2024  del  Capo  Settore  III  Lavori  Pubblici  e  Servizi
Manutentivi, nella quale viene evidenziato che non si è in grado di identificare la quota del lascito
testamentario,  in  quanto  l’immobile  catastalmente  non  è  stato  volturato  in  occasione  della
successione,  e  ne  si  sconsiglia  l’accettazione  in  quanto  trattasi  di  proprietà  indivisa  con  altri
soggetti, ed il suddetto immobile necessita di manutenzione straordinaria; 

Ritenuto  necessario  chiedere  assistenza  legale  al  fine  di  procedere  alla  valutazione  sulla
convenienza per il Comune a rinunciare alla quota del lascito testamentario, in considerazione della
consistenza della quota di eventuale spettanza del Comune;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA



Per le motivazioni di cui in premessa 

Incaricare l'Avv. Giuseppe Ippolito del foro di Catania, con studio in Catania Via Umberto n. 303,
ad assistere il Comune nel procedimento pendente dinanzi il Tribunale di Catania Sezione Terza
Civile, al fine di valutare la convenienza per il Comune ad una possibile rinuncia di quanto disposto
nel testamento olografo di Sottile Cosimo;

Corrispondere all'Avv. Giuseppe Ippolito la somma di € 507,52, (comprensivo di Spese generali,
IVA e  C.p.A.),  dando mandato  al  Capo Settore  Affari  Generali  di  provvedere,  con successivo
provvedimento, all’impegno della spesa, e una volta espletata l'assistenza legale richiesta, effettuare
la liquidazione al legale incaricato, a seguito di presentazione di regolare fattura;

Comunicare il presente provvedimento al legale incaricato;

Pubblicare  il  presente  provvedimento  all'Albo  dell'Ente  e  sul  sito  istituzionale-  Sezione
Amministrazione trasparente. 

    IL SINDACO
                                                        Dott. Marco Nunzio Rubino


		2024-02-02T12:23:06+0000
	MARCO NUNZIO GAETANO RUBINO




